

Primaria comunei Untesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Amenajarea parcului central din satul Untesti, rnul Ungheni**

Valoarea de deviz 4 440 459,19 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte tip I (pavaj)				
1	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	11,2100	3 120,49	34 980,65
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	127,0000	472,96	60 066,05
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr.60mm)	m2	935,0000	236,40	221 029,88
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	38,4000	274,35	10 535,17
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 25x8 cm	m	399,6000	190,61	76 167,66
		<i>Total</i>	lei			402 779,41
		Total Imbracaminte tip I (pavaj) Inklusiv salariu				402 779,41 64 549,11
		2. Imbracaminte tip II (pavaj tactil)				
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in	100 m3	5,1300	3 120,49	16 008,10

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	102,6000	472,96	48 525,80
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr.60mm)	m2	513,0000	236,40	121 270,94
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 10x20 cm	m	136,6000	190,61	26 037,30
		<i>Total</i>	lei			211 842,14
		Total Imbracaminte tip II (pavaj tactil) Inclusiv salariu				211 842,14 33 007,53
		3. Imbracaminte tip III (Teren de joaca pentru copii)				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,0800	80,32	327,72
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	4,0800	3 120,49	12 731,59
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	81,6000	472,96	38 593,62

1	2	3	4	5	6	7
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 10x20 cm	m	140,1000	190,61	26 704,42
14	1	Tobogan		2,0000	25 000,00	50 000,00
15	1	Nisipiera		2,0000	3 600,00	7 200,00
16	1	Trambulina		2,0000	11 500,00	23 000,00
17	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	5,0000	61,70	308,48
18	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,5000	1 515,02	757,51
		<i>Total</i>	lei			159 623,34
		Total Imbracaminte tip III (Teren de joaca pentru copii) Inclusiv salariu				159 623,34 6 909,23
		4. Imbracaminte tip III (Teren de fitnes)				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,0000	80,32	80,32
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,2000	3 120,50	624,10
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	20,0000	472,96	9 459,22
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	40,0000	190,61	7 624,39

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 10x20 cm				
23	1	Turnic paralele		1,0000	17 800,00	17 800,00
24	1	Aparate de fitnes		4,0000	13 550,00	54 200,00
25	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	8,0000	61,70	493,57
26	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,8000	1 515,10	1 212,08
		<i>Total</i>	lei			91 493,68
		Total Imbracaminte tip III (Teren de fitnes) Inclusiv salariu				91 493,68 2 295,70
		5. Teren de vara				
27	TsH91A	Instalarea scaunelor	buc	20,0000	7 119,91	142 398,17
28	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	29,0000	534,28	15 494,06
29	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	64,6800	143,22	9 263,37
30	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	2 575,2000	21,94	56 497,65
31	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	191,4000	2 642,67	505 806,28
32	CG47B	Pardoseli din placi de gresie	m2	145,0000	536,55	77 800,12

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100				
33	CI11C1	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Piatra Cosauti gr 30mm Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100	m2	45,0800	1 528,82	68 919,07
34	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (stilpi)	m3	1,8000	9 208,58	16 575,44
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	180,0000	61,41	11 054,52
36	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	205,0000	244,20	50 060,18
37	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	205,0000	173,21	35 507,69
38	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,8430	320,43	2 192,72
39	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	5,0430	55,35	279,12
40	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de	m2	205,0000	37,58	7 704,82

1	2	3	4	5	6	7
		invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300				
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2	205,0000	296,06	60 691,57
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	17,0000	254,50	4 326,45
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m	13,5000	301,94	4 076,23
		<i>Total</i>	lei			1 068 647,46
		Total Teren de vara Inclusiv salariu				1 068 647,46 191 050,41
		6. Foisor Tip II				
44		Foisor		2,0000	25 000,00	50 000,00
		<i>Total</i>	lei			50 000,00
		Total Foisor Tip II Inclusiv salariu				50 000,00
		7. Foisor tip I, Fundatii				
45	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	2,0000	534,28	1 068,56
46	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	59,0000	143,22	8 450,07
47	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	197,4400	18,86	3 724,54
48	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,0000	1 612,62	11 288,37

1	2	3	4	5	6	7
49	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri	m2	23,1000	933,34	21 560,26
		<i>Total</i>	lei			46 091,80
		Total Foiisor tip I, Fundatii Inklusiv salariu				46 091,80 14 542,38
		8. Stilpi				
50	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	26,1300	168,28	4 397,20
51	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	66,6000	20,91	1 392,88
52	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	28,6000	22,10	632,17
53	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	2,4000	1 778,03	4 267,28
54	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	30,6300	23,68	725,21
55	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	9,7300	253,37	2 465,32
56	CI11C1	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si	m2	20,9000	1 528,82	31 952,27

1	2	3	4	5	6	7
		praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Piatra Cosauti gr 30mm Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100				
		<i>Total</i>	lei			45 832,33
		Total Stilpi Inclusiv salariu				45 832,33 18 958,23
		9. Acoperis				
57	CE28A	Sarpante de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale, inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierarii de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru	m3	0,9000	11 644,70	10 480,23
58	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,9000	55,10	49,59
59	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,9000	320,43	288,39
60	CK28B	Placarea acoperisului cu placi OSB Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,0275	m2	26,8000	333,16	8 928,66
61	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	26,8000	37,58	1 007,26
62	CE03B	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla, pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 30%-70% inclusiv Material marunt (profil din zinc sau plumb pt. protej. frontonului, strat de pasta la dolii, etc.)=1,0500	m2	26,8000	408,51	10 948,20
		<i>Total</i>	lei			31 702,33
		Total Acoperis Inclusiv salariu				31 702,33 12 549,63
		10. Iluminare				
63	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	2,2000	1 488,00	3 273,60

1	2	3	4	5	6	7
64	07	Conductor SIP 2x2.5		550,0000	18,00	9 900,00
65	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	5,5000	2 872,50	15 798,75
66	8	Caramida		2 500,0000	7,90	19 750,00
67	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	2,2000	697,16	1 533,75
68	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	45,0000	362,45	16 310,38
69	9	Stalpi din metal		45,0000	350,00	15 750,00
70	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	6,7500	2 337,40	15 777,46
71	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu surse LED	buc	45,0000	188,88	8 499,65
72	10	Corp de iluminat LED		45,0000	2 000,00	90 000,00
73	08-02-412-7	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 150 mm2	100 m	1,3500	2 126,77	2 871,14
74	07	Conductor SIP 2x2.5		135,0000	18,00	2 430,00
		<i>Total</i>	lei			201 894,73
		Total Iluminare Inclusiv salariu				201 894,73 27 518,47
		11. Amenajarea				
75	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	37,2000	63,75	2 371,50

1	2	3	4	5	6	7
76	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,2000	483,19	579,83
77	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	38,4000	1 062,96	40 817,49
78	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	35,0000	4 739,91	165 896,80
79	TsH91B	Instalarea urne	buc	28,0000	1 483,75	41 545,02
80	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	141,0000	61,70	8 699,16
81	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi brazii argintii	buc	12,0000	173,92	2 087,02
82	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	30,0000	279,22	8 376,64
83	TsH24A	Plantari arbusti	buc	64,0000	165,50	10 592,06
84	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Copaci decorativi	buc	35,0000	142,42	4 984,64
		<i>Total</i>	lei			285 950,16
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				285 950,16 62 185,89
		12. Imprejmuiri 215m				
85	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	143,0000	61,70	8 822,56
86	CO04A1	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 1.5 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de 30x 200 mm, inaltimea gardului fiind de 1.5 m k=0.75 Coeficient la pentru materiale=0,7500	m	215,0000	622,36	133 808,21
87	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice	m3	14,1900	55,10	781,88
88	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei;	m3	14,1900	320,43	4 546,96
89	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe	m2	645,0000	65,55	42 281,04

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar				
		<i>Total</i>	lei			190 240,65
		Total Imprejmuiiri 215m Inclusiv salariu				190 240,65 69 317,29
		13. WC				
90	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,1860	1 755,91	326,60
91	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	3,9000	93,98	366,54
92	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,0000	17,88	71,50
93	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0400	716,25	28,65
94	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,1800	1 756,00	316,08
95	TsI50E	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	31,4500	40,28	1 266,81
96	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,5300	571,58	302,94
97	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare	m3	0,9500	2 049,47	1 947,00

1	2	3	4	5	6	7
		din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0048				
98	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului CS-20-2buc	buc	1,0000	3 851,00	3 851,00
99	CB03E1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	13,2000	150,93	1 992,33
100	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	24,3000	24,86	604,20
101	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	172,8000	21,81	3 768,66
102	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv placa de fundatie +placa de acoperire Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	3,5000	1 778,03	6 223,10
103	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	30,4000	101,21	3 076,89
104	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	3,8000	1 366,46	5 192,54
105	CB03E1	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	7,8000	150,93	1 177,28

1	2	3	4	5	6	7
		cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile				
106	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	5,8000	24,86	144,19
107	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	22,6000	21,81	492,90
108	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	0,4000	1 778,07	711,23
109	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	42,8000	169,57	7 257,72
110	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	21,6000	60,41	1 304,95
111	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	10,8000	244,20	2 637,32
112	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	0,1940	320,31	62,14

1	2	3	4	5	6	7
113	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	10,8000	43,63	471,19
114	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,1080	1 130,74	122,12
115	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,2650	55,09	14,60
116	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2	10,8000	37,58	405,91
117	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2	10,8000	296,06	3 197,41
118	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	10,8000	55,70	601,60
119	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	10,8000	59,67	644,47
120	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	24,0000	386,28	9 270,79
121	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	4,8000	433,83	2 082,38
122	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	18,8000	23,68	445,11
123	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	18,8000	253,37	4 763,42

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti				
124	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	0,4000	2 632,20	1 052,88
125	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,2000	2 964,40	9 486,09
126	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm Material marunt(cirpe de sters, energie electrica, etc.)=1,0100	m2	5,7600	808,04	4 654,30
127	VB15A	Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie Material marunt=1,0050	buc	2,0000	331,91	663,82
128	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm Materiale marunte=1,0500	buc	2,0000	841,62	1 683,24
129	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,5000	571,59	857,38
130	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	1,5000	303,30	454,95
131	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	75,8000	21,81	1 653,15
132	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	14,4000	334,55	4 817,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			90 464,84
		Total WC Inclusiv salariu				90 464,84 28 277,52

		Total	lei	2 876 562,87
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	127 478,73
		Transportarea materialelor	10 %	220 271,26
		Cheltuieli de regie	9,3 %	299 861,10
		Total		3 524 173,96
		Beneficiu de deviz	5 %	176 208,70
		Total		3 700 382,66
		TVA	20 %	740 076,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				4 440 459,19

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Amenajarea parcului central din satul Untesti, rnl Ungheni

Valoarea de deviz 4 440 459,19 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	346,1700	70,00	24 231,90
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	34,2920	84,97	2 913,79
3.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	56,5950	84,97	4 808,88
4.	7122030012940	Pietrar	h-om	442,0660	84,97	37 562,35
5.	7122050013400	Zidar	h-om	83,2140	84,97	7 070,69
6.	7122050013442	Tencuitor	h-om	34,8066	84,97	2 957,51
7.	7123010010200	Betonist	h-om	901,5675	84,97	76 606,20
8.	7123011000200	Betonist	h-om	402,5500	84,97	34 204,68
9.	7123020011140	Fierar beton	h-om	100,1691	84,97	8 511,37
10.	7124010010700	Dulgher	h-om	280,4800	84,97	23 832,38
11.	71240100107001	Dulgher	h-om	355,3240	84,97	30 191,89
12.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	39,0240	84,97	3 315,87
13.	7129020012800	Pavator	h-om	1 131,7916	84,97	96 168,33
14.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	206,8480	84,97	17 575,88
15.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,6760	84,97	227,38
16.	7132030012600	Mozaicar	h-om	185,4640	84,97	15 758,88
17.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	65,9400	84,97	5 602,93
18.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,3580	84,97	455,27
19.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	25,2144	84,97	2 142,47
20.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	392,9400	84,97	33 388,11
21.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,9316	84,97	504,01
22.	7212030022700	Sudor	h-om	2,0160	84,97	171,30
23.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	204,0450	84,97	17 337,70
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	38,3040	84,97	3 254,69
25.	7422010060100	Timplar	h-om	56,2800	84,97	4 782,11
26.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	719,5289	57,66	41 488,01
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	388,5305	70,00	27 197,14
28.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	62,5274	70,00	4 376,92
29.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,6109	70,00	4 522,75
		Total manopera				531 161,39

Materiale:

1.	01	Tobogan	buc	2,0000	25 000,00	50 000,00
2.	02	Nisipiere	buc	2,0000	3 600,00	7 200,00
3.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	7,6800	0,10	0,77
4.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	152,0640	165,00	25 090,56
5.	03	Trambulina	buc	2,0000	11 500,00	23 000,00
6.	04	Turnic, Paralele	buc	1,0000	17 800,00	17 800,00
7.	05	Aparate de fitness exterior	buc	4,0000	13 550,00	54 200,00
8.	06	Foisor Tip 2	buc	2,0000	25 000,00	50 000,00
9.	07	Conductor SIP 2x2.5	m	685,0000	18,00	12 330,00
10.	08	Caramida	buc	2 500,0000	7,90	19 750,00
11.	09	Stalp din metal	buc	45,0000	350,00	15 750,00
12.	10	Corp de iluminat LED	buc	45,0000	2 000,00	90 000,00

13.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0180	32,00	0,58
14.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0014	0,00	0,00
15.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
16.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0027	20,00	0,05
17.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,9000	12,00	10,80
18.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,00
19.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,0240	12,00	36,29
20.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0020	1 230,00	2,46
21.	1019852	Vopsea	kg	0,0270	32,00	0,86
22.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
23.	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
24.	110-9126	Placi metalice	buc	4,5000	65,00	292,50
25.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	66,5600	130,00	8 652,80
26.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0045	4 000,00	18,00
27.	1212121212121	apa	m3	17,6245	1,00	17,62
28.	1411112205747	Praf de travertin	kg	21,3248	180,00	3 838,46
29.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,4200	795,00	2 718,90
30.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	459,9940	281,00	129 258,31
31.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,3345	300,00	700,35
32.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,8640	280,00	241,92
33.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	142,3464	285,00	40 568,73
34.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0121	260,00	3,15
35.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,4143	240,00	1 779,43
36.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	155,9672	240,00	37 432,13
37.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,2400	240,00	1 737,60
38.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	55,0240	240,00	13 205,76
39.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	65,3640	22,00	1 438,01
40.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	34,4100	8,00	275,28
41.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,6400	22,00	14,08
42.	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,00
43.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
44.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
45.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0648	7 800,00	505,44
46.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	4,5150	7 800,00	35 217,00
47.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	15,1181	6 000,00	90 708,60
48.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0594	6 000,00	356,40
49.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	1,4940	5 000,00	7 470,00
50.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3651	5 000,00	1 825,50
51.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	4,8467	5 000,00	24 233,50
52.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	0,1080	6 000,00	648,00
53.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{\sigma}$ =40-75mm calit a II a	m3	0,2880	6 000,00	1 728,00
54.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2005	750,00	150,38
55.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0019	6 500,00	12,35
56.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	2,0864	5 000,00	10 432,00
57.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 510,7600	0,10	351,08
58.	2010237318750	Distantieri	buc	84,3640	0,20	16,87
59.	2010407343982	Rumegus	kg	1,1550	0,00	0,00
60.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	3,5700	250,00	892,50
61.	2030112931102	Urne	buc	28,0000	850,00	23 800,00
62.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,4000	2 500,00	1 000,00
63.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	3,2000	2 858,00	9 145,60

		armaturile si accesoriile necesare				
64.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	15,0507	250,00	3 762,68
65.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,6400	0,00	0,00
66.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,1771	35,00	6,20
67.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	38,2639	28,00	1 071,38
68.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	19,8900	20,00	397,80
69.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0175	21,00	0,37
70.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	22,5590	21,00	473,73
71.	2320187315789	Decofrol	kg	20,6772	32,00	661,67
72.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,3351	250,00	333,77
73.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0905	25,00	2,26
74.	2413217300010	Cleme	buc	6,8850	6,00	41,31
75.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,2798	32,00	72,95
76.	2414147327483	Lignolineum	kg	29,8312	28,00	835,27
77.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,5280	35,00	123,48
78.	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuietoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	66,1290	135,00	8 927,41
79.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	36,4800	28,00	1 021,44
80.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,8820	45,00	84,69
81.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	103,2000	32,00	3 302,40
82.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2698	250,00	67,45
83.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	2,0520	32,00	65,66
84.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	32,2500	85,00	2 741,25
85.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	150,7349	28,00	4 220,57
86.	24302261000001	Fuga	kg	86,8479	12,00	1 042,17
87.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2798	32,00	8,95
88.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	20,5134	32,00	656,42
89.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	130,0800	5,00	650,40
90.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6588	65,00	42,82
91.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	27,5373	32,00	881,20
92.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	35,0000	4 120,00	144 200,00
93.	25132066214601	Scaune 6825x635	buc	20,0000	6 500,00	130 000,00
94.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	11,3295	18,00	203,93
95.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	70,1852	6,00	421,11
96.	2551447335247	Praf de freat	kg	25,3231	220,00	5 571,08
97.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2660	1 150,00	305,90
98.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	11,4000	8,00	91,20
99.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	22,6590	108,00	2 447,17
100.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	859,5900	2,10	1 805,14
101.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 316,8000	2,30	5 328,64
102.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	49,7559	2,00	99,51
103.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 273,6741	2,00	4 547,35
104.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,5729	2,33	1,33
105.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	53 035,983 0	0,00	0,00
106.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 927,1470	2,30	9 032,43
107.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 113,600 0	2,30	43 961,28
108.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1333	260,00	34,66

109.	26531021008311	Tink	kg	65,6190	65,00	4 265,24
110.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 469,7200	138,00	202 821,36
111.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	24,7248 4,9934 150,8435	230,00 280,00 380,00	5 686,70 1 398,15 57 320,53
112.	26611128008000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra	m2	91,5346	650,00	59 497,49
113.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	1,00	1,00
114.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	150,00	150,00
115.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	150,00	150,00
116.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
117.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
118.	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9a (0,45 m3)	buc	1,0000	750,00	750,00
119.	2663102100000	Beton	m3	11,3545	1 850,00	21 005,82
120.	2663102100001	Beton clasa	m3	236,7142	1 710,00	404 781,29
121.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5471	1 980,00	1 083,26
122.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,3800	1 150,00	437,00
123.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0659	980,00	64,58
124.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,3324	850,00	1 982,54
125.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,7895	1,00	1,79
126.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	654,3386	6,50	4 253,20
127.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	38,5920	135,00	5 209,92
128.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	719,8815	83,00	59 750,16
129.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,5020	50,00	175,10
130.	2670112204050	Placi OSB	m2	28,8998	115,00	3 323,48
131.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	163,4100	4,00	653,64
132.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,4000	4,00	21,60
133.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	6,0840	25,00	152,10
134.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	287,3597	9,00	2 586,23
135.	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	13,4400	36,00	483,84
136.	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	13,1250	36,00	472,50
137.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	113,2950	45,00	5 098,27
138.	2710403641000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime	kg	16,8710	45,00	759,20

139.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	27,3427	45,00	1 230,42
140.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	260,5785	125,00	32 572,31
141.	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	1,6080	45,00	72,36
142.	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,7350	32,00	23,52
143.	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,8757	45,00	39,41
144.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	9,0636	108,00	978,87
145.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	14,4585	115,00	1 662,73
146.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	18,3855	105,00	1 930,48
147.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	7,8840	16,00	126,14
148.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	60,1675	18,00	1 083,02
149.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	480,3560 68,2650 2 639,5800	16,00 18,00 19,00	7 685,70 1 228,77 50 152,02
150.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	8,4355	65,00	548,31
151.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	4,6541	45,00	209,43
152.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,0160	28,00	56,45
153.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,4090	26,00	166,63
154.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,0130	23,00	69,29
155.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,5995	28,00	44,79
156.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	21,6000 180,0000	42,00 43,00	907,20 7 740,00
157.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
158.	2830127303001	Arbori	buc	36,7500 12,6000 31,5000	95,00 125,00 250,00	3 491,25 1 575,00 7 875,00
159.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	68,4000	32,00	2 188,80
160.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	91,6355	37,00	3 390,51
161.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,0080	52,00	52,42
162.	2874115765700	Rama cu jaluzele reglabile	buc	2,0100	65,00	130,65
163.	2874115802501	Surub M 20	buc	10,8000	15,00	162,00
164.	2874115802561	Surub M 12	buc	863,2000	12,00	10 358,40
165.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	34,9056	1,20	41,89
166.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	68,8800	1,60	110,21
167.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,6065	1,50	11,41

168.	2874115825456	Suruburi M 16	buc	18,0000	5,00	90,00
169.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	15,2000	0,50	7,60
170.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,4425	45,00	154,91
171.	2874115837745	Suruburi	buc	175,1000	1,50	262,65
172.	2874115840479	Piulita M12	buc	863,2000	2,00	1 726,40
173.	2874115840559	Piulita M16	buc	18,0000	3,00	54,00
174.	2874115840601	Piulita M20	buc	442,4000	12,00	5 308,80
175.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,6065	5,00	38,03
176.	2874115850000	Buloane M 20	buc	431,6000	2,00	863,20
177.	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	18,0000	0,00	0,00
178.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	68,8800	0,00	0,00
179.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	34,9056	2,00	69,81
180.	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	10,8000	20,00	216,00
181.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	28,2698	18,00	508,86
182.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3140	37,00	11,61
183.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	29,7804	12,00	357,36
184.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0465	60,00	2,79
185.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	103,7856	1,50	155,68
186.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	12,9600	37,00	479,52
187.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,1935	58,00	301,22
188.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,5020	250,00	875,50
189.	2875274000502	Cot burlan	buc	6,8850	141,00	970,78
190.	2875274000503	Cot de capat	buc	3,4425	141,00	485,39
191.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,4425	45,00	154,91
192.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,5020	140,00	490,28
193.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
194.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	25,9895	17,00	441,82
195.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	24,5140	2,00	49,03
196.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	23,5165	37,50	881,86
197.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 039,3100	1,00	2 039,31
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 998,5360	0,50	1 499,26

198.						
199.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	3,5175	37,50	131,91
200.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0582	4,00	0,23
201.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	28,9600	78,00	2 258,88
202.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,2128	0,00	0,00
203.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,2380	13,00	237,09
204.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	66,9909	13,00	870,88
205.	4100126202818	Apa	m3	1,1434	15,00	17,16
206.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	3,00	0,00
207.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,00
208.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,4185	0,00	0,00
209.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,0800	0,00	0,00
210.	5009061	Fisa de izolatie	buc	16,4700	5,00	82,35
211.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0675	1,00	0,07
212.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0270	3,00	0,08
213.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,00
214.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminiscente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
215.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	4,9500	28,00	138,60
216.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5400	23,00	12,42
217.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,4715	4,00	9,89
		Total materiale de construcții				2 202 712,57

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	23,7250	320,00	7 592,00
2.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	36,0000	1,00	36,00
3.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	35,1000	50,00	1 755,00
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1336	1,00	0,11
5.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2700	1,00	0,27
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8526	325,00	277,09
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4263	150,00	63,95
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3580	0,00	0,00
9.	2922140007000	Macara	h-ut	3,4713	325,00	1 128,17

10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	36,1259	25,00	903,14
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,4505	425,00	8 691,46
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	179,4353	325,00	58 316,47
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	77,5956	325,00	25 218,57
14.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	9,4374	30,00	283,12
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,7907	400,00	3 916,28
16.	2952260003540	Buldozer	h-ut	3,4452	425,00	1 464,21
17.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0288	0,00	0,00
18.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,3399	25,00	33,49
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	127,6500	15,00	1 914,75
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	10,9962	150,00	1 649,43
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,7450	50,00	237,25
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,2691	150,00	340,36
23.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,8080	150,00	271,20
24.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	21,1616	20,00	423,23
25.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1712	25,00	4,28
26.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,7920	50,00	39,60
27.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,7000	30,00	21,00
28.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0118	1,00	1,01
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	52,5551	325,00	17 080,41
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2869 0,0050	0,00 250,00	0,00 1,25
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,3337	380,00	1 266,81
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8110	250,00	452,75
33.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	13,5000	250,00	3 375,00
34.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	23,7250	250,00	5 931,25
		Total utilaje de construcții				142 688,91

Total	lei	2 876 562,87
Asigurarea sociala si medicala	24 %	127 478,73
Transportarea materialelor	10 %	220 271,26
Cheltuieli de regie	9,3 %	299 861,10
Total		3 524 173,96
Beneficiu de deviz	5 %	176 208,70
Total		3 700 382,66
TVA	20 %	740 076,53

Total deviz:

4 440 459,19

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte tip I (pavaj)				
1	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 120,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	325,00	2 828,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 980,65
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			472,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	281,00	356,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	325,00	70,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 066,05
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr.60mm)	m2			236,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	240,00	9,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	78,00	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			221 029,88
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			274,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0450	1 710,00	76,95
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,10	6,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	240,00	2,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	135,00	135,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 535,17
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 25x8 cm	m			190,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0480	1 710,00	82,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	240,00	0,72
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,00	83,41

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76 167,66
		2. Imbracaminte tip II (pavaj tactil)				
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 120,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	325,00	2 828,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 008,10
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			472,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	281,00	356,87
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	325,00	70,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 525,80
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (gr.60mm)	m2			236,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	138,00	140,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	240,00	9,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	78,00	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			121 270,94
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 10x20 cm	m			190,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0480	1 710,00	82,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	240,00	0,72
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,00	83,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 037,30
		3. Imbracaminte tip III (Teren de joaca pentru copii)				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			80,32
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	80,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			327,72
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 120,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut lei	8,7020	325,00	2 828,15
		<i>Cheltuieli directe</i>				12 731,59
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			472,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	281,00	356,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	325,00	70,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut lei	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>				38 593,62
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 10x20 cm	m			190,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0480	1 710,00	82,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	240,00	0,72
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,00	83,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 704,42
14	1	Tobogan				25 000,00
	01	Tobogan	buc		25 000,00	25 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 000,00
15	1	Nisipiera				3 600,00
	02	Nisipiere	buc		3 600,00	3 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 200,00
16	1	Trambulina				11 500,00
	03	Trambulina	buc		11 500,00	11 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 000,00
17	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			61,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			308,48
18	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 515,02
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	582,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	240,00	186,58
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	285,00	203,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,00	3,82
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut lei	0,2500	325,00	81,24
		<i>Cheltuieli directe</i>				757,51
		4. Imbracaminte tip III (Teren de fitness)				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			80,32
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	425,00	80,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80,32

1	2	3	4	5	6	7
20	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 120,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,35
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	325,00	2 828,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			624,10
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			472,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	281,00	356,87
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	325,00	70,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 459,22
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8cm, pentru spatii verzi, trotuarelor aleilor, asezate pe o fundatie de beton, de 10x20 cm	m			190,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0480	1 710,00	82,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	240,00	0,72
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	83,00	83,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 624,39
23	1	Turnic paralele				17 800,00
	04	Turnic, Paralele	buc		17 800,00	17 800,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 800,00
24	1	Aparate de fitness				13 550,00
	05	Aparate de fitness exterior	buc		13 550,00	13 550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 200,00
25	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			61,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			493,57
26	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 515,10
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	582,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	240,00	186,60
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	285,00	203,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,00	3,82
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	325,00	81,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 212,08
		5. Teren de vara				
27	TsH91A	Instalarea scaunelor	buc			7 119,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	25132066214601	Scaune 6825x635	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 850,00	66,60

1	2	3	4	5	6	7
	12121212121	apa	m3	0,1500	1,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142 398,17
28	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			534,28
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	281,00	356,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	325,00	56,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 494,06
29	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			143,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	37,00	2,96
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 800,00	3,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 263,37
30	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			21,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 497,65
31	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 642,67
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100001	Beton clasa	m3	1,0250	1 710,00	1 779,04
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	240,00	180,26
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	285,00	196,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,00	3,83
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	150,00	8,55
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	425,00	7,65
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	325,00	81,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			505 806,28
32	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			536,55
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	84,97	105,36
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	380,00	395,31
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	12,00	6,06
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	150,00	1,56
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	30,00	1,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 800,12
33	CI11C1	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de	m2			1 528,82

1	2	3	4	5	6	7
		piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Piatra Cosauti gr 30mm Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,7000	84,97	569,30
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	850,00	30,05
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	650,00	669,63
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	17,00	6,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	240,00	9,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	13,00	0,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,00	24,24
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	260,00	0,53
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,00	0,81
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	220,00	84,44
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	180,00	58,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	150,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 919,07
34	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (stilpi)	m3			9 208,58
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	70,00	168,70
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 000,00	960,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 000,00	4 150,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	37,00	266,40
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	16,00	70,08
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,00	84,50
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	35,00	68,60
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	32,00	1 216,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	1,00	0,15
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	50,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 575,44
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			61,41
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	43,00	43,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 054,52
36	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			244,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	5 000,00	40,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	5 000,00	50,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	37,00	3,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	37,50	3,75
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	12,00	24,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	18,00	2,36
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	12,00	48,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	12,00	1,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 060,18
37	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor	m2			173,21

1	2	3	4	5	6	7
		din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0240	6 000,00	144,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	37,00	4,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 507,69
38	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			320,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,23
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	28,00	47,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	28,00	187,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	250,00	3,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,00	21,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	1,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 192,72
39	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			55,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	32,00	43,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	1,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	250,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			279,12
40	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2			37,58
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 704,82
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2			296,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	45,00	23,62
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	108,00	11,34
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	108,00	4,54
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	18,00	0,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 691,57
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m			254,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	105,00	113,56
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	2,00	2,88
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	58,00	5,97
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	140,00	28,84
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	250,00	51,50
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,50	15,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 326,45
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m			301,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	115,00	123,17
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	141,00	71,91

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	6,00	3,06
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	141,00	35,95
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	58,00	14,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 076,23
		6. Foisor Tip II				
44		Foisor				25 000,00
	06	Foisor Tip 2	buc		25 000,00	25 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 000,00
		7. Foisor tip I, Fundatii				
45	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			534,28
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	281,00	356,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	325,00	56,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 068,56
46	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			143,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	37,00	2,96
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 800,00	3,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 450,07
47	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 724,54
48	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 612,62
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,30	644,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	240,00	181,48
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	285,00	198,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,00	3,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	325,00	81,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 288,37
49	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straifuri	m2			933,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,4500	84,97	208,18
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1,00	0,03
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	650,00	663,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	2,00	2,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	240,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	13,00	0,13
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 560,26
		8. Stilpi				
50	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			168,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	37,00	0,30
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	5,00	0,25
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	1,50	0,08
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	37,50	1,87
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	37,00	1,48
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	250,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	4,99
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	325,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 397,20
51	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			20,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 392,88
52	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			22,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			632,17
53	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 778,03
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,30	717,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	240,00	184,41
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	285,00	201,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	13,00	4,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	325,00	91,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 267,28
54	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,68
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			725,21
55	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			253,37
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	65,00	149,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 465,32
56	CI11C1	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm	m2			1 528,82

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Piatra Cosauti gr 30mm Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	70,00	70,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,7000	84,97	569,30
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	850,00	30,05
	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	650,00	669,63
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	17,00	6,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	240,00	9,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	13,00	0,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,00	24,24
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	260,00	0,52
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,00	0,81
	2551447335247	Praf de freat	kg	0,3800	220,00	84,44
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	180,00	58,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	150,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 952,27
		9. Acoperis				
57	CE28A	Sarpante de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale, inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru	m3			11 644,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	60,0000	84,97	5 098,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	70,00	350,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,4000	5 000,00	2 000,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3500	5 000,00	1 750,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3000	5 000,00	1 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	37,00	185,00
	2874115802501	Surub M 20	buc	12,0000	15,00	180,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	12,0000	12,00	144,00
	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	12,0000	20,00	240,00
	2874115825456	Suruburi M 16	buc	20,0000	5,00	100,00
	2874115840559	Piulita M16	buc	20,0000	3,00	60,00
	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	20,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5000	25,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 480,23
58	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			55,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	32,00	43,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	1,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49,59
59	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			320,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,23
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	28,00	47,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	28,00	187,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	250,00	3,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,00	21,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	1,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			288,39
60	CK28B	Placarea acoperisului cu placi OSB Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,0275	m2			333,16
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2670112204050	Placi OSB	m2	1,0500	115,00	124,01
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	6,00	15,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 928,66
61	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2			37,58
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 007,26
62	CE03B	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla, pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 30%-70% inclusiv Material marunt (profil din zinc sau plumb pt. protej. frontonului, strat de pasta la dolii, etc.)=1,0500	m2			408,51
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6500	84,97	55,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuietoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	2,3500	135,00	333,11
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,1250	37,50	4,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 948,20
		10. Iluminare				
63	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 488,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	400,00	1 488,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 273,60
64	07	Conductor SIP 2x2.5				18,00
	07	Conductor SIP 2x2.5	m		18,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 900,00
65	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 872,50
	1	Muncitor	h-om	6,5100	70,00	455,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	320,00	1 356,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	250,00	1 060,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 798,75
66	8	Caramida				7,90
	08	Caramida	buc		7,90	7,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 750,00
67	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			697,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	20,00	188,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 533,75
68	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			362,45
	1	Muncitor	h-om	3,8000	70,00	266,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	65,00	6,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	12,00	0,24
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	0,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	32,00	0,01
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	28,00	2,80
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	4 000,00	0,40
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	3,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	50,00	39,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	250,00	47,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 310,38
69	9	Stalpi din metal				350,00
	09	Stalp din metal	buc		350,00	350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 750,00
70	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 337,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 850,00	1 924,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	325,00	81,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 777,46
71	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu surse LED	buc			188,88
	1	Muncitor	h-om	2,2900	70,00	160,30
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	20,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	28,00	0,28
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi fluorescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	1,00	0,80
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	250,00	27,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 499,65
72	10	Corp de iluminat LED				2 000,00
	10	Corp de iluminat LED	buc		2 000,00	2 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90 000,00
73	08-02-412-7	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 150 mm2	100 m			2 126,77
	1	Muncitor	h-om	26,9000	70,00	1 883,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00148	1 230,00	1,82
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	32,00	0,64
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,00	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	5,00	61,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	1,00	0,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	3,00	0,06
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	23,00	9,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3000	320,00	96,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 871,14
74	07	Conductor SIP 2x2.5				18,00
	07	Conductor SIP 2x2.5	m		18,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 430,00
		11. Amenajarea				
75	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			63,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	425,00	63,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 371,50
76	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			579,83
77	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 062,96
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	165,00	653,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 817,49
78	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			4 739,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 120,00	4 120,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 850,00	66,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	1,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			165 896,80
79	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 483,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	850,00	850,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 850,00	155,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	1,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 545,02
80	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			61,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 699,16
81	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi brazii argintii	buc			173,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	125,00	131,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 087,02
82	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			279,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	250,00	262,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 376,64
83	TsH24A	Plantari arbusti	buc			165,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	130,00	135,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	13,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	0,10	0,01
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 592,06
84	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi Copaci decorativi	buc			142,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	95,00	99,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 984,64
		12. Imprejmuiri 215m				
85	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			61,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 822,56
86	CO04A1	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 1.5 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu scinduri de rasinoase geluite de30x	m			622,36

1	2	3	4	5	6	7
		200 mm, inaltimea gardului fiind de 1.5 m k=0.75 Coeficient la pentru materiale=0,7500				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0280	7 800,00	163,80
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0150	5 000,00	56,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0600	6 000,00	270,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1700	37,00	4,72
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	28,00	3,88
		Cheltuieli directe	lei			133 808,21
87	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice	m3			55,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	32,00	43,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	1,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			781,88
88	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei;	m3			320,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,23
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	28,00	47,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	28,00	187,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	250,00	3,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,00	21,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	1,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			4 546,96
89	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2			65,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	32,00	5,12
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,1000	22,00	2,20
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	85,00	4,25
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	20,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	4,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	5,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			42 281,04
		13. WC				
90	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 755,91
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 755,91
		Cheltuieli directe	lei			326,60
91	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3			93,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,98
		Cheltuieli directe	lei			366,54
92	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
		Cheltuieli directe	lei			71,50
93	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			716,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	20,00	207,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,65
94	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 756,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 756,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			316,08
95	TsI50E	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			40,28
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	380,00	40,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 266,81
96	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			571,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,51
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,51
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	325,00	136,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			302,94
97	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0048	m3			2 049,47
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	84,97	479,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	70,00	169,40
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 980,00	1 140,27
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	750,00	158,29
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	980,00	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	240,00	31,83
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	2,33	1,40
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	1,00	1,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 947,00
98	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului CS-20-2buc	buc			3 851,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	1,00	1,00
	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9a (0,45 m3)	buc	1,0000	750,00	750,00
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	150,00	150,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KIIII-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	150,00	150,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 851,00
99	CB03E1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			150,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	37,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,00	1,50
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	37,50	1,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	37,00	1,11
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1700	250,00	42,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	325,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 992,33
100	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai	kg			24,86

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	325,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			604,20
101	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	325,00	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 768,66
102	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv placa de fundatie +placa de acoperire Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 778,03
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,30	717,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	240,00	184,41
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	285,00	201,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	13,00	4,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	325,00	91,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 223,10
103	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			101,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	70,00	35,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	84,97	32,29
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	28,00	33,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	13,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 076,89
104	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 366,46
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	84,97	262,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	70,00	44,10
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	795,00	715,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	8,00	24,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 150,00	80,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 150,00	115,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	325,00	120,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 192,54
105	CB03E1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			150,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	37,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,00	1,50
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	37,50	1,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	37,00	1,11

1	2	3	4	5	6	7
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1700	250,00	42,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	325,00	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 177,28
106	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	84,97	5,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	325,00	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			144,19
107	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	325,00	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			492,90
108	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			1 778,07
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,30	717,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	240,00	184,45
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	285,00	201,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	13,00	4,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	325,00	91,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			711,23
109	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			169,57
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	240,00	7,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,00	0,09
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 257,72
110	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			60,41
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	42,00	42,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,00	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 304,95
111	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt.	m2			244,20

1	2	3	4	5	6	7
		invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	5 000,00	40,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	5 000,00	50,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	37,00	3,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	37,50	3,75
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	12,00	24,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	18,00	2,36
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	12,00	48,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	12,00	1,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 637,32
112	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3			320,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,48
	1212121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,21
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	28,00	47,58
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	28,00	187,58
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	250,00	2,99
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,00	20,98
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	1,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,49
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62,14
113	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme de resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			43,63
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	6 000,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	37,00	4,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			471,19
114	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			1 130,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	70,00	221,20
	1212121212121	apa	m3	0,7900	1,00	0,83
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	28,00	167,96
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	28,00	643,98
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	250,00	9,91
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	21,00	83,98
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	1,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	25,00	2,87
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122,12
115	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			55,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	70,00	11,89
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	32,00	43,21
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	1,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14,60
116	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,0300	m2			37,58
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			405,91
117	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2			296,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,00	150,94

1	2	3	4	5	6	7
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	45,00	23,62
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	108,00	11,34
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	108,00	4,54
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	18,00	0,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 197,41
118	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2			55,70
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	84,97	1,27
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2400	84,97	20,39
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	6 000,00	33,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	37,00	1,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			601,60
119	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele	m2			59,67
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,0800	22,00	1,76
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusele	kg	0,1900	32,00	6,08
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	8,00	1,60
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	5,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			644,47
120	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			386,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	70,00	115,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	230,00	236,95
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	6,50	24,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	12,00	5,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 270,79
121	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			433,83
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	84,97	100,26
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	291,28
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	6,50	30,86
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	12,00	5,58
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	150,00	1,88
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	30,00	1,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 082,38
122	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,68
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			445,11
123	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			253,37
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	65,00	149,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 763,42
124	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			2 632,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	84,97	72,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	70,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	45,00	31,72
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	65,00	16,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			1 052,88
125	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 964,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,0000	2 858,00	2 858,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	45,00	22,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			9 486,09
126	VA02A	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 700 mm Material marunt(cirpe de sters, energie electrica, etc.)=1,0100	m2			808,04
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4400	84,97	292,30
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	45,00	36,36
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	32,00	0,32
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,39
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	4,00	0,04
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0160	35,00	0,57
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	60,00	0,48
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,4500	65,00	95,19
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	250,00	7,57
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0030	21,00	0,06
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,50	9,09
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	28,00	0,85
	2710403641000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,3 mm grosime	kg	2,9000	45,00	131,81
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	45,00	213,61
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	2,00	12,12
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,20	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			4 654,30
127	VB15A	Rama cu jaluzele reglabile simultan , gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe zidarie Material marunt=1,0050	buc			331,91
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,1200	84,97	95,16
	2710403700285	Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm	kg	0,8000	45,00	36,18
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1650	32,00	5,30
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,6000	2,10	7,60
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0450	25,00	1,13
	1421102200496	Nisip sortat nepalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0060	260,00	1,58
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0550	250,00	13,82
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	1,50	42,21
	2874115765700	Rama cu jaluzele reglabile	buc	1,0000	65,00	65,32
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,5000	28,00	14,07
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	28,0000	0,00	0,00
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	28,0000	1,60	45,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	30,00	4,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			663,82
128	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm Materiale marunte=1,0500	buc			841,62
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,5800	84,97	134,26
	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,4170	45,00	19,70
	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,3500	32,00	11,76
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,9000	32,00	30,24
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1000	32,00	3,36
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0400	35,00	1,47

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	250,00	131,25
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,50	9,45
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,2000	28,00	5,88
	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	6,4000	36,00	241,92
	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	6,2500	36,00	236,25
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	6,0000	0,00	0,00
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	6,0000	1,60	10,08
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	30,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 683,24
129	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			571,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	325,00	136,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			857,38
130	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			303,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	26,00	3,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	37,00	9,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 800,00	15,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			454,95
131	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,00	0,21
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	325,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 653,15
132	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			334,55
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,1025	1 710,00	175,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	240,00	15,60
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	280,00	16,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	15,00	0,50
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	150,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 817,46

APROBAT:

Intocmit
SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria Untesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.